
 

 

AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 21 del 24/06/2024 

OGGETTO - Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - Misura M7 "Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al 
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese 
le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura" - Tipologia di intervento 7.4.1 
"Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la 
popolazione rurale". 

   ISTRUTTURAZIONE FATTORIA DIDATTICA SOCIALE RURABILANDIA E 
SISTEMAZIONE AREA ESTERNA CON REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER ATTIVITÀ 
LUDICO RICREATIVE E SPORTIVE - AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO 
STRUTTURALE 

  Codice unico progetto (CUP): C31D20000920008 
  Codice identificativo gara (CIG): B1914CF015 
 
  DETERMINA DI LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI. 
   
 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica all’Agrotecnico Luciano Filiani, 
avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 



PREMESSO -  che la Regione Abruzzo, dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, con 
determinazione n.DPD020/90 del 28/12/2016, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020, ha approvato il bando pubblico per l’attivazione della Misura M07 - "Servizi di base e 
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali", Sottomisura 7.4 - "Sostegno a investimenti finalizzati 
all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la 
popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura", 
Tipologia di intervento 7.4.1 - "Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi 
di base locali per la popolazione rurale";  

 -  che l’ASP, con Determinazione dell’Aera Tecnica n. 8 del 30/12/2016 avente ad oggetto 
“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - Misura M7 "Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al 
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese 
le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura" - Tipologia di intervento 7.4.1 
"Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la 
popolazione rurale", ha indicato gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici, in relazione agli affidamenti per la redazione dei progetti definitivi-esecutivi 
per la partecipazione al bando di cui al punto precedente; 

 -  che l’ASP, in data 29/05/2017, ha stipulato una convenzione i comuni di Pineto, Arsita e Bisenti, ai 
sensi dell’art.30 del decreto legislativo n.267/2000, avente ad oggetto “La definizione dei rapporti 
economici e giuridici tra gli enti che aderiscono al progetto a valere sui fondi del programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo…..”; 

 -  che gli enti compartecipanti hanno designano l'ASP quale Ente capofila dell'aggregazione, con 
mandato di assumere tutti gli impegni necessari e conseguenti derivanti dalle linee guida indicate 
nel bando; 

 - che con Determinazione Dirigenziale DPD023/334 del 09/12/2020 avente ad oggetto “PSR 2014-
2020 Bando pubblico per l’attivazione della misura M07 – Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali; Sottomisura 7.4 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al 
miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale – 
Tipologia di intervento 7.4.1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei 
servizi di base locali per la popolazione rurale” (Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013). Provvedimento di 
concessione a favore dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona N.2 della Prov. di Teramo – 
CUAA 01921710677 – CUP n.C31D20000920008.”, la Regione Abruzzo ha disposto la 
concessione dell’importo di € 2.204.942,95 a favore dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
n.2 di Teramo per la realizzazione degli interventi di cui al Bando approvato con la DPD020/90 del 
28/12/2016, come specificati nella domanda di sostegno e tenuto conto degli esiti del riesame di cui 
alla menzionata Determinazione DPDP023/329 del 07/12/2020; 

 - che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 27/05/2017 avente ad oggetto 
«Approvazione progetto esecutivo “Start Asp” completo dei relativi allegati con attestazione 
dell’immediata cantierabilità – PSR 2014-2020 Misura 7.4.1» l’ASP ha approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di Ristrutturazione Fattoria didattico/sociale “Rurabilandia” e sistemazione area 
esterna con realizzazione di impianti per attività ludico-ricreative;    

 - che con Determina n. 21 del 08/07/2021, l’allora Responsabile dell’Area Amministrativa Luciano 
Troiano, ha affidato l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla impresa TECTA SRL, con sede legale 
in Zona Ind.le Pianura Vomano km 13+400 • 64024 Notaresco (TE), codice fiscale e partita IVA 
01993960671, per l’importo pari a € 706.072,86 per lavori ed € 14.309,02 per oneri della sicurezza 
e così per un totale complessivo pari a € 720.381,88 oltre IVA; 

 - il Verbale di consegna dei lavori in data 18/09/2021, sottoscritto dall’impresa appaltatrice senza 
riserve, con il quale si è dato inizio ai lavori; che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, 
l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali, socio sanitari, 
assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semiresidenziali in ambito 
provinciale, con gestione e partecipazione del fondo politiche sociali e dei piani di zona, nell’area 
della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età adulta e anziana;  

  

RICHIAMATA - la precedente Determina n. 17 del 21/05/2024, adottata dal sottoscritto Responsabile dell’Area 
Tecnica, con la quale è stato incaricato all’affidamento dell’incarico di Collaudo Statico, 
propedeutica alla realizzazione della parte strutturale della piscina, a soggetto esterno 
all’Amministrazione per carenza di organico di personale tecnico e contestuale difficoltà di 



rispettare i tempi della programmazione dei lavori dall’Arch. LUCILLA MATTUCCI, Libero 
Professionista, con studio in Atri (TE) alla Via Benedetto Croce n. 3, codice fiscale 
MTTLLL62D56A488B e partita IVA 00719030678, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori di Teramo con il n. 230, domicilio digitale: 
lucilla.mattucci@archiworldpec.it, la quale ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento 
dell’incarico di che trattasi;  

VISTA  - la fattura nr. 22/001 del 27/05/2024, emessa dall’Arch. LUCILLA MATTUCCI, con studio 
professionale in con studio in Atri (TE) alla Via Benedetto Croce n. 3, codice fiscale 
MTTLLL62D56A488B e partita IVA 00719030678, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori di Teramo con il n.230, dell’importo complessivo pari a € 1.903,20 di 
cui € 1.500,00 per onorario, € 60,00 per contributo previdenziale ed € 343,20 per IVA;  

ACCERTATO - che la prestazione professionale è stata regolarmente svolta dal professionista incaricato, nel rispetto 
dei tempi e dei modi stabiliti dal Responsabile Unico del Procedimento; 

TENUTO CONTO - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la 
regolarità contributiva, da cui risulta la posizione regolare del professionista;   

CONSIDERATO - che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo n.50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;   

 - che ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.266 del 23/12/2005, l’ASP è tenuta ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG);  

RITENUTO - di poter procedere alla liquidazione di cui all’oggetto; 

 - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

 

DETERMINA 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di approvare e liquidare la fattura nr. 22 del 27/05/2024,  emessa  dall’Arch. LUCILLA MATTUCCI, con studio 
professionale in con studio in Atri (TE) alla Via Benedetto Croce n. 3, codice fiscale MTTLLL62D56A488B e 
partita IVA 00719030678, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Teramo 
con il n.230, dell’importo complessivo pari a € 1.903,20 di cui € 1.500,00 per onorario, € 60,00 per contributo 
previdenziale ed € 343,20 per IVA; 

3) di disporre il pagamento a favore  dall’Arch. LUCILLA MATTUCCI, dell'importo complessivo di € 1.603,20 
dal conto corrente ASP al conto corrente indicato dall’operatore economico; 

4) di dare atto che l’ASP provvederà al versamento all’erario della somma pari a € 300,00 quale ritenuta d’acconto; 

5) di specificare ai fini della tracciabilità finanziaria di cui al comma 3 della Legge 13/08/2010, il codice CIG: 
B1914CF015; 

6) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di legge; 

7) di demandare ai competenti uffici dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio. 

 
 
F.to Il Responsabile dell’Area Tecnica 
          Agrot. Luciano Filiani 

 


